... praedicamus, brevi admodum definitione collecta, ut in una Christi filii Dei persona duarum naturarum individuas proprietates agnoscant, sicut indivisas atque inseparabiles; ita inconfusas et inconvertibiles permanere, unam deitatis, alteram hominis, unam qua ex Deo Patre est genitus, alteram qua ex Maria virgine generatur. Utraque ergo et generatio plena, utraque perfecta, nihil minus ex deitate habens, nihil imperfectum ex humanitate suscipiens, non naturarum geminatione divisus, non persona geminatus, sed plenus Deus plenusque homo absque omni peccato in singularitate personae unus est Christus. Unus igitur in utraque natura consistens et divinitatis signis effulget et humanitatis passionibus subiacet. Nec enim alter ex Patre alter ex matre est genitus, quum tamen aliter de Patre, aliter de matre sit natus: ipse tamen in utroque naturarum genere non divisus sed unus idemque et Dei et hominis filius, ipse vivit moriens, ipse moritur vivens, ipse impassibilis patiens, ipse passioni non subiacens, nec deitate succumbens nec humanitate passioni se subtrahens, habens ex deitatis natura non posse mori, habens ex humanitatis substantia et nolle et

posse mori, ex una immortalis habetur, ex altera mortaliū conditione resolvitur, habens in aeterna divinitatis voluntate quod susceptum hominem sumeret, habens in suscepti hominis voluntate ut humana voluntas Deo subdita esset. Unde et ipse dicit ad Patrem: *Pater, non mea voluntas, sed tua fiat*: alteram videlicet ostendens voluntatem divinitatis qua susceptus est homo, alteram hominis qua obediendum est Deo<sup>21</sup>.

El *Apologeticum fidei* se destinaba al Papa San León II; pero no le alcanzó en vida, y fué entregado ya a su sucesor Benedicto II; por eso el biógrafo Félix lo relaciona con este Papa: *Item Apologeticum fidei quod Benedicto Romanae Urbis papae directum est*<sup>22</sup>.

Precisaba cuatro puntos: la existencia de un alma espiritual en Cristo, contra los Apolinaristas; el modo de presencia de Dios en las criaturas; la "comunicación de idiomas"; el número de sustancias en Cristo. El metropolitano de Toledo veía en el Monotelismo un brote de la herejía apolinarista, y contra él asestaba sus tiros, explayándose en precisiones sobre la voluntad en las personas divinas, y la unión y el número de sustancias en el Verbo encarnado.

Estas últimas ampliaciones ocasionaron los reparos de la crítica romana. Conocemos el hecho por la réplica o segundo *Apologeticum*, redactado por San Julián, e incluido en resumen en el concilio XV de Toledo: *Item aliud Apologeticum* —dice Félix— *de Tribus Capitulis, de quibus Romanae Urbis Praeses frustra visus est dubitare*<sup>23</sup>. Llamado universalmente *de los Tres Capítulos*, acaso por la frase estereotipada en la Historia sobre otra célebre controversia anterior, solamente trata, en el resumen que poseemos, de *dos* de los *cuatro* puntos suscitados por los reparos de Benedicto II. El Anónimo de Toledo, en la *Continuatio Hispana*, lo llamó "*de las tres sustancias*"<sup>24</sup>.